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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá radiolokačním pokrytím reálného terénu s vyuţitím

výpočtové metody fyzikální optiky (Fresnel-Kirchhoff). Metoda a její funkčnost je

demonstrována na příkladových vzorcích terénu a reálném terénním vzorku, pro nějţ je

zpracována studie reálného pokrytí dvojicí radiolokátorů umístěných na koncích terénního

vzorku a to se zřetelem k vnějším vlivům jako jsou parametry terénu, parametry přenosového

prostředí a parametry antény. Všechny výpočty jsou provedeny pomocí matematického

výpočtového prostředí Matlab R2015a.

Klíčová slova: Fyzikální optika, Huygensův princip, Fresnel-Kirchhoff model šíření,

radiolokační pokrytí

Summary:

This diploma thesis deals with radiolocation coverage of real terrain using the computational

method of physical optics (Fresnel-Kirchhoff). Method is demonstrated in example terrain

samples and a real terrain sample which is processed for real coverage study carried out by

pair of radars placed at the ends of the field sample with respect to external impacts such as

field parameters, transmission environment parameters, and antenna parameters. All

calculations are performed using Matlab R2015a mathematical computing environment.

Index Terms: Physical optics, Huygens principle, Fresnel-Kirchhoff propagation

model, Radar coverage
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ATC Řízení letového provozu (Air Traffic Control)

CERAN Středoevropská radiolookační síť (Central Europe

RAdar Network)

DEAD Ničení nepřátelské protivzdušné obrany (Destroy

of Enemy Air Defence)

GNSS Globální druţicový polohový systém (Global

Navigation Satellite Systém)

LKHK Letiště Hradec Králové

MD ČR Ministerstvo dopravy České Republiky

MLAT Multilaterační systém (MultiLATeration systém)

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví

(International Civil Aviation Organization)

PAR Přesný přistávací radiolokátor (Precision

Approach Radar)

PSR Primární přehledový radiolokátor (Primary

Surveillance Radar)

RCS Efektivní radarová odrazná plocha (Radar Cross

Section)

RMCDE Systém zpracování, konverze a distribuce

leteckých provozních dat (SuRveillance Message

Conversion and Distribution Equipment)

ŘLP ČR Řízení Letového Provozu ČR

SEAD Potlačování nepřátelské protivzdušné obrany

(Suppression of Enemy Air Defence)

SRE Přehledový radiolokační systém (Surveillance

Radar Equipment)

SSR Sekundární přehledový radiolokátor (Secondary

Surveillance Radar)

TAR Oblastní přibliţovací radar (Terminal Area

Radar)

UHF Vysílání na ultra krátkých vlnách (Ultra High

Frequency

VHF Vysílání na velmi krátkých vlnách (Very High

Frequency)

VPD Vzletová a přistávací dráha
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1 Úvod

Tato diplomová práce zpracovává problematiku primárního radiolokačního pokrytí reálného

terénu, a to s vyuţitím principů fyzikální optiky k definici modelu šíření vyzařovaného

elektromagnetického záření v prostoru a definici ztrát, způsobovaných rušivými jevy

Cílem diplomové práce je vytvoření modelu šíření vyuţívajícího fyzikální optiku a

zpracování studie šíření elektromagnetického záření vyzařovaného anténou primárního

přehledového radiolokátoru nad terénem, a to jak v případě vyuţití jednoduchého

radiolokátoru, tak s vyuţitím dvojice radiolokátorů umístěných na obou koncích terénního

vzorku a umoţňujícím vyhodnotit pokrytí vzdušného prostoru radiolokátory a stanovit oblast,

v níţ bude radiolokační pokrytí terénu odpovídat poţadavkům ICAO respektive MD ČR na

radiolokační pokrytí vzdušného prostoru pro vyuţití sluţbou ATC.

Zpracovaná studie následně vytváří předpoklady pro její další rozvoj a vyuţití nejen v

podmínkách civilního ATC, ale i v podmínkách vojenského radiolokačního vzdušného

průzkumu, kdy bude moţné stanovit oblasti v nichţ bude nezbytné pokrytí posílit (například

instalací dalšího vykrývacího radiolokátoru) a současně model vyuţít při plánování bojových

operací a určení oblastí, v nichţ budou vlastní letouny skryty před nepřátelským

radiolokačním průzkumem (typicky jde o aplikaci při plánování bombardovacích misí a misí

SEAD/DEAD).
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2 Předpisová báze problematiky

Všeobecné poţadavky na parametry primárních a sekundárních radiolokátorů a

radiolokačních detekčních systémů pouţívaných v rámci sluţby ATC (Air Traffic Control)

jsou na mezinárodní úrovni shrnuty dokumentem Doc 9924 Aeronautical Surveillance

Manual (AN/474) [1] vydaným organizací ICAO (International Civil Aviation Organization -

Mezinárodní organizace pro civilní letectví). Tento dokument je povaţován za mezinárodně

závazný a od jeho praktického uplatnění jsou odvozovány jednotlivé národní a národně-

regulační předpisy.

V České Republice je od tohoto předpisu částečně odvozen Předpis o civilní letecké

telekomunikační sluţbě, Svazek IV – Přehledový radar a protisráţkový systém (L-10/IV)

vydávaný Ministerstvem dopravy České republiky (dále MD ČR) [2]
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3 Teoretický rozbor problematiky radiolokačního

pokrytí vzdušného prostoru

3.1 Základní rozdělení prostředků zjišťování aktuální vzdušné situace

V praxi řízení letového civilního a vojenského provozu definujeme následující prostředky

zjišťování aktuální vzdušné situace:

Primární přehledové radiolokátory (Primary Surveillance Radar, dále PSR)

Sekundární přehledové radiolokátory (Primary Surveillance Radar, dále SSR)

Multilaterační systémy (Multilateration systems, dále MLAT)

3.1.1 Primární přehledové radiolokátory

Primární přehledový radiolokátor je letecké radionavigační zařízení určené ke zjišťování

polohy vzdušných cílů na základě analýzy signálu vyslaného radiolokátorem a odraţeného od

povrchu vzdušného cíle bez nutnosti spolupráce se vzdušným cílem. Jedná se o základní

systém pro zjišťování polohy vzdušných cílů. Jeho princip pouţití je univerzální pro civilní i

pro vojenské účely (pouţití pro vojenské účely je dáno především skutečností, ţe ke zjištění

polohy vzdušného cíle nevyţaduje spolupráci se vzdušným cílem tak, jako systémy SSR a

MLAT, které jsou obvykle v bojových podmínkách vypnuté nebo nedostupné v zájmu sníţení

odhalitelnosti vzdušného cíle).
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Princip funkce primárního přehledového radiolokátoru je zobrazen na obrázku 3.1.1-1

3.1.1-1 Princip funkce primárního přehledového radiolokátoru

Při zjišťování polohy vzdušného cíle radiolokátor vysílá impulsy v azimutu α určeným

natočením antény vůči referenčnímu kurzu (obvyklá referenční orientace antény je v kurzu 0°,

tedy v severním směru), přičemţ je měřen čas mezi vysláním impulsu a jeho zpětným

zachycením po odrazu impulsu od povrchu vzdušného cíle nebo anomálie. Z této informace je

následně získána a zobrazena šikmá (skutečná) vzdálenost A mezi anténou radiolokátoru a

vzdušným cílem, která je promítána na zobrazení radarové informace operátora primárního

přehledového radiolokátoru.
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Funkčně jsou radiolokátory PSR dále rozšiřovány k plnění dalších, nepřehledových

úloh. Radiolokátory vyuţívající v rámci ATC základní princip primární radiolokace lze

v praxi dále dělit na:

2D primární přehledové radiolokátory

3D primární přehledové radiolokátory

Přesné přistávací radiolokátory (Precision Approach Radar, dále PAR)

Meteorologické radiolokátory

3.1.1.1 2D primární přehledové radiolokátory

2D primární přehledové radiolokátory vyuţívají princip primární radiolokace k získávání

azimutu a skutečné vzdálenosti k cíli, jak je popsáno v kapitole 3.1.1. Obvykle vyuţívají

pásma L (1-2 GHz) a S (2-4 GHz).

3.1.1-2 Traťový přehledový radiolokátor SRE-M na radiolokačním stanovišti Nordholz
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3.1.1.2 3D primární přehledové radiolokátory

3D primární přehledové radiolokátory vyuţívají princip primární radiolokace k získávání

azimutu, skutečné vzdálenosti k cíli a výšky cíle. Výška cíle (B na obrázku 3.1.1-1) je

získávána vertikálním elektronickým vychylováním a manipulací s anténním paprskem tak,

aby byla charakteristika vyzařovaného radiolokačního signálu vyuţita k výškovému zaměření


[…]


Srovnání společného splnění podmínek (hodnoceno pro místa, která jsou dle

podmínky 4.3.3-1, pokrytá oběma radiolokátory) je uvedeno na obrázku 5.3.1-5. Z něj je

zřejmé, ţe oběma radiolokátory je opět pokryta pouze střední oblast terénu v šíři 74km a to

s většími oblastmi zastínění, neţ u jednotlivých radiolokátorů, ovšem, díky ostřejší difrakci na

překáţce na 80.km, s větším pronikáním ve směru ohybu paprsků na této překáţce.

5.3.1-5 Vymezení oblasti splnění poţadavků radiolokátorů v pásmu S nad suchou zemí
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5.3.2 Studie šíření nad skladovými halami

Při šíření nad terénem odpovídajícím svým koeficientem odrazu skladovým halám byly

vypočteny skresy šíření uvedené na obrázcích 5.3.2-1 a 5.3.2-2.

5.3.2-1 Šíření v pásmu S nad skladovými halami z levé strany
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5.3.2-2 Šíření v pásmu S nad skladovými halami z pravé strany

Z vypočtených skresů je zřejmé, ţe na rozdíl od předchozího výpočtu šíření nad

suchou zemí demonstrovaného na obrázcích 5.3.1-1 a 5.3.1-2 došlo díky větším odrazům od

terénu k mírnému nárůstu pokrytí částečně zastíněných oblastí a to ve směru šíření. Jde však

opět především o nevýznamné klamné dosycení, které je v praxi pro přílišnou vzdálenost od

linie přímé viditelnosti nevyuţitelné. Dalším pozorovatelným jevem je změna směru

některých difrakčních čar, způsobená fázovým sčítáním se signálem odraţeným od terénu.

Tím tak dochází k částečné úpravě rozsahu oblastí pokrývaných signálem v dostatečné míře

ke splnění provozních podmínek.

Po přepočtení hodnot dle kritéria daného rovnicí 4.3.3-1 potom získáváme závěrečné

bilance uvedené na obrázcích 5.3.2-3 a 5.3.2-4.
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5.3.2-3 Vymezení oblasti splnění poţadavků radiolokátoru v pásmu S nad skladovými halami

z levé strany

5.3.2-4 Vymezení oblasti splnění poţadavků radiolokátoru v pásmu S nad skladovými halami

z pravé strany
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Jejich vyhodnocením zjišťujeme ţe oba radiolokátory splňují podmínky definované v

[2] pro radiolokátor kategorie SRE a to s mírným nárůstem dosahu oproti situaci, kdy pracují

nad suchou zemí. Konkrétně je radiolokátor umístěný na levé pozici schopen vzdušný cíl

s RCS 15m2 detekovat na vzdálenost 138 km, v případě umístění na pravé pozici je potom

dosah radiolokátoru 119 km. Nepokrytá místa vypočtená v podmínkách šíření nad suchou

zemí jsou nyní částečně pokryta a to se sníţením hranice pokrytí. Jde ovšem opět o

nevýznamnou změnu, která se v praxi radiolokačního pokrytí neprojeví kvůli okolním

terénním překáţkám.

Srovnání společného splnění podmínek je uvedeno na obrázku 5.3.2-5. Shodně

s předchozím výpočtem je zřejmé, ţe oběma radiolokátory je pokryta pouze střední oblast

terénu v šíři 87km a to s většími oblastmi zastínění, neţ u jednotlivých radiolokátorů a to při

jejím současném rozšíření s ohledem na výsledky výpočtu samostatných radiolokátorů a

vícesměrné ozařování terénu.

5.3.2-5 Vymezení oblasti splnění poţadavků radiolokátorů v pásmu S nad skladovými halami

89

6 Závěr

V této diplomové práci byly shrnuty základní aspekty šíření elektromagnetických vln nad

terénem v primární radiolokaci, problematika jejich krytí a základních nedostatků, chyb a

problémů, které se v radiolokační praxi ATC vyskytují. Tyto poznatky byly ověřovány

matematickým modelem vyuţívajícím pro svou činnost výpočetní Fresnel-Kirchhoffovu

metodu fyzikální optiky s distribuovaným elektromagnetickým polem, a to na modelových

laboratorních terénech a dvou vzorcích skutečného terénu středoevropského prostoru.

Výpočetní model byl vţdy realizován v podmínkách základního bezodrazového šíření

elektromagnetické vlny a v podmínkách se zápočtem odrazů od terénu, které zohlednily jeho

materiálové vlastnosti i jeho sklon a strukturu. Ověření funkce modelu bylo provedeno

pomocí dvoupaprskové metody a pomocí výpočetní metody ITU-R popsané v metodice [15]

Výsledky simulací šíření elektromagnetické vlny nad vzorky terénu byly porovnávány

s v [11] uvedenou metodikou pro direktivní výpočet detekovatelného výkonu od cíle s RCS

15 m2 se závěrem, ţe uvedený Fresnel-Kirchhoffův matematický model je schopen dostát

potřebám plánovací simulace šíření elektromagnetické vlny v primární radiolokaci. Dále bylo

srovnáváno vzájemné chování radiolokačního signálu v L a S pásmu s potvrzením

předpokladu lepší šiřitelnosti signálu v pásmu L, ovšem za cenu vyšších rizik a nejistot

způsobených terénem. Tuto skutečnost je moţno s ohledem na vyuţití pásma L u traťových

radiolokátorů při sledování letounů na letových trasách (a nikoli ke sledování přibliţujících se

letounů jako je tomu u ASR radiolokátorů v pásmu S), pominout.

Dalším vylepšením tohoto výpočtového modelu by bylo pouţití terénního modelu

s vyšší přesností (<1 metr rozlišení), které by umoţnilo pouţít Fresnel-Kirchhoffův model i ke

stanovování činitelů odrazu a činitele odrazivosti i pro konkrétní terénní oblasti, především

potom pro modelování zástavby a průmyslových struktur, jak popsáno v 4.3.2.2.
