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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je přiměřené nárokům na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Provedené simulace poskytují výsledky, které byly ověřeny i jinými výpočetními metodami.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metoda řešení byla zvolena v zásadě správně a vychází z práce [12]. Implementace metody byla ověřena pomocí
analytických modelů, dvojpaprskového modelu a modelu difrakce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá diplomové práci, ale některé části ukazují nesprávné pochopení problematiky ze strany
diplomanta. Např. odvození antény s vyzařovacím diagramem typu kosekans je zřejmě nesprávné, ve vztahu 3.2.2-3
(str.20) pro zisk je uveden azimutální úhel alfa. (Zisk antény má být úměrný kvadrátu kosekans elevačního úhlu.)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce zpracována dobře. Na některých místech jsou použity nepopsané symboly. Např. u vztahu
3.2.3-1 na str.26 nejsou parametry dostatečně popsány. Na str. 81, obr. 5.3.1-1, 5.3.1-2 neobsahuje označení barevné
škály.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány správně. Lze rozeznat vlastní výsledky studenta od výsledků převzatých z literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Práce obsahuje v úvodní části poměrně zajímavý přehled radarové techniky, který je aplikačně zaměřen. Hlavní výsledky
práce, tj. určení radarového pokrytí pomocí simulací šíření nad terénem jsou poměrně věrohodné i vzhledem k ověření
metody analytickými modely.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Implementace zvolené simulační metody nemusí být triviální záležitost. Diplomant oproti první verzi práce
opravil svou implementaci a ověřil jí na několika typických úlohách srovnáním s analytickými modely. Dosažené
výsledky je tak možno považovat za věrohodné. V práci mi ale chyběly podrobnější informace o parametrech
simulace jako je použitý vertikální a horizontální krok.

Otázka na diplomanta. Můžete uvést velikosti kroku v ose x a z, které jste použil při simulacích? Jak dlouho
trval výpočet šíření na vzdálenost 150 km?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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